O ostatních bozích a o duši, jak jsem již uvedl, se naopak filosofové vyjadřují pomocí bájí, a to nikoli bezdůvodně a z pouhé kratochvíle, ale protože vědí, že samotné přirozenosti není nikterak milé, když se o ní hovoří přímo a otevřeně, neboť sama brání svému porozumění a vzpírá se smyslům obyčejných lidí tím, že se odívá různými druhy šatů a chce, aby její tajemství sdělovali moudří lidé právě pomocí bájí. Tajemství přírody zůstává zahaleno obrazným vyjádřením a neodkrývá se dokonce ani zasvěcencům. Vhled do těchto tajemství je umožněn pouze největším z moudrých, ostatní se musí spokojit s uctíváním pomocí symbolických forem (*figuris*), jež brání profanaci.<sup>270</sup>

---

**270** „*Cum de his inquam loquuntur summo deo et mente, nihil fabulosum penitus attigunt, sed siquid de his adsignare conantur quae non sermonem tantum modo sed cogitationem quoque humanam superant, ad similitudines et exempla confugiunt. Sic Plato cum de TAGATHÓ loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de eo sciens, quod sciri quale si ab homine non possit, solum vero ei simillimum de visibilibus solem repperit, et per eius similitudinem viam sermoni suo attollendi se ad non comprehendenda patefecit, ideo et nullum ei simulacrum, cum dis aliis constituerentur, finxit antiquitas, quia summus deus nataque ex eo mens sicut ultra animam ita supra naturam sunt, quo nihil fas est de fabulis pervenire. De dis autem (ut dixi) ceteris et de anima non frustra se nec ut oblectent ad fabulosa convertunt, sed quia sciunt inimicam esse naturae apertam nudamque expositionem sui, quae sicut vulgaribus hominum sensibus intellectum sui vario rerum tegmine operimentoque subtrahit, ita a prudentibus arcana sua voluit per fabulosa tractari, sic ipsa mysteria figurarum cuniculis operiuntur ne vel haec adeptis nudam rerum talium natura se praebeat, sed summatibus tantum sapientia interprete veri arcani consciis, contenti sint reliqui ad venerationem figuris defendentibus a vilitate secretum.*“  
ComSS 1, 2, 14–19.

I jeho vysvětlení vlastně jako by umožňovalo obojí čtení; poté co odmítne možnost vztahovat se pomocí mýtů k věcem noetickým a týkajícím se nejvyššího boha jinak než pomocí přirovnání (tedy analogicky), na jedné straně tvrdí, že vůbec není možné hovořit o přírodě, duši a bozích jinak než pomocí bájí (což je variace na staré Hérakleitovo téma „přirozenost se ráda skrývá“) a jejich skutečný obsah není dán ani zasvěcencům (*adeptis*), ale přesto je odhalitelný: a to pouze pro „největší z moudrých“. Zasvěcenci zde Macrobius pravděpodobně rozumí ty, kteří byli iniciováni do mysterií, kdežto největšími mudrci pak filosofové, kráčející pomocí ctností k nazírání věcí nebeských a duchovních. Ostatní lidé skrytou přirozenost nepoznají, ale mohou ji pomocí symbolických forem (*figurae*, jež v oblasti náboženských rituálů antiky představovaly především sochy) uctívat.<sup>271</sup>